

5. Redegørelse om Socialforvaltningens samarbejde med Lænken København (2009-130531)

Alkoholambulatoriet Lænken København ønsker at indgå en ny samarbejdsaftale med Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager nedenstående redegørelse om samarbejdet med Lænken København til efterretning, og
2. at Socialforvaltningen fortsat arbejder for at sikre, at det frivillige sociale arbejde, der i dag foregår i Lænken, kan fortsætte i et andet regi.

Problemstilling

Foranlediget af en orientering om situationen om Lænken København på Socialudvalgets møde den 26. august 2009 har udvalget bedt forvaltningen om en nærmere redegørelse for de økonomiske konsekvenser i en ny samarbejdsaftale med Lænken København. I tilknytning til Lænkens behandlingstilbud er der i dag også mulighed for socialt samvær. Dette tilbud drives af frivillige. Socialforvaltningen arbejder for at sikre, at det frivillige sociale arbejde kan videreføres. Endvidere ønsker udvalget en oversigt over andre frivillige organisationer, der arbejder med samme målgruppe som Lænken København.

Løsning

Københavns Kommune har haft en samarbejdsaftale med Lænken København om varetagelse af en del af den ambulante alkoholbehandling. Lænken København har ønsket at indgå en ny samarbejdsaftale med kommunen, der vil medføre en væsentlig prisstigning på Lænkens ydelser. Udover behandlingsdelen, tilbydes tidligere alkoholmisbrugere endvidere at deltage i et værestedslignende tilbud, der baseres på frivilligt socialt arbejde. Den frivillige del af Lænken København, deler lokaler med Lænkens behandlingsdel.

Lænkeambulatoriet København - behandlingsdelen

Med den nuværende samarbejdsaftale er Lænken København et relativt billigt ambulante alkoholbehandlingstilbud. Indgåelse af en ny samarbejdsaftale med Lænken København vil indebære overgang til en anden betalingsmodel, og at tilbuddet bliver dyre at drive. Det skyldes, at Lænken København vil opkvalificere deres ydelser, så de i højere grad lever op til Sundhedsstyrelsens vejledende materiale om kvalitet i alkoholbehandling.

Lænken Københavns forslag til en ny samarbejdsaftale indeholder dels et fast beløb for de

københavnere, som modtager alkoholbehandling i Lænkens afdeling i København, og dels et beløb baseret på en takstfinansieret model for de københavnere, som modtager alkoholbehandling på et af Lænkens øvrige ambulatorier. Beregninger viser, at indgåelse af en ny samarbejdsaftale baseret på den nye finansieringsmodel vil betyde en ekstra udgift på ca. 3,1 mill. kr. for Københavns Kommune.

Finansiering af en sådan merudgift kan umiddelbart kun findes ved at reducere i budgettet for det nyetablerede Center for Alkoholbehandling.

På et møde mellem Lænken København og Socialforvaltningen den 21. august 2009 om samarbejdsaftalen blev parterne enige om at arbejde mod at ophæve den gældende aftale. Lænken København har meddelt, at de ikke kan drive tilbuddet inden for det af Københavns Kommunes bevilligede budget. Det vil betyde, at Lænken København lukker deres tilbud på Vesterbrogade.

For at sikre god tilgængelighed til behandling på tværs af byen har Socialforvaltningen bedt Socialudvalget om at godkende, at der sker en tilpasning af behandlingskapaciteten i afdelingen på Amager, som i dag vurderes at være for stor. I stedet foreslås etableret to mindre behandlingsafdelinger: En på Amager og en i Nordvestkvarteret (denne indstilling forelægges Socialudvalget d. 30. sept. 2009). Det vurderes muligt med omlægningen af behandlingskapaciteten, at Center for Alkoholbehandling kan optage de brugere, som i dag går i behandling i Lænkeregion. Med ophør af samarbejdet med Lænken København forudsættes Lænkens budget overført til Center for Alkoholbehandlings budgetramme. Midlerne kan her anvendes til at imødekomme problematikken om køb/salg af behandlingspladser og til en udvidelse af behandlingskapaciteten, såfremt det vurderes nødvendigt.

Lokalforeningen Lænken København – den frivillige del

Både den frivillige del og behandlingsdelen bruger navnet ”Lænken”. Frivillige fra Landsforeningen Lænken og de professionelle fra Lænke-ambulatorierne i Danmark er to selvstændige organisationer med hvert sit ansvarsområde, administration og bestyrelse. Landsforeningen Lænken er ansvarlig for det frivillige sociale arbejde, som er en væsentlig del af Lænkens samlede behandlingstilbud. I alle Lænke-ambulatorier findes en lokalforening med frivillige. Lænkens lokalforeninger er tilknyttet Landsforeningen Lænken.

Lokalforeningen Lænken København deler lokaler med Lænkeambulatoriet København på Vesterbrogade 28. Lænkeambulatoriet København afholder hele udgiften til lejemålet på Vesterbrogade, herunder varme, vand og el.

Lokalforeningen Lænken Københavns indtægtskilder er medlemskontingent, egenbetaling for diverse aktiviteter samt § 18-midler efter serviceloven (midler til frivilligt socialt arbejde). Lænken fik for 2009 bevilliget 31.000 kr. over § 18, svarende til ca. 40 % af foreningens samlede budget. Lokalforeningen har udgifter til kontingent til Landsforeningen og til aktiviteter.

Center for Alkoholbehandling har allerede i dag aftale med en frivillig netværksgruppe under AA, der låner lokalerne i Amagerafdelingen til deres aktiviteter uden for centrets åbningstid. Center for Alkoholbehandling stiller gratis deres lokaler til rådighed for gruppen under forudsætning af, at den frivillige gruppe selv afholder udgiften til deres aktiviteter og efterlader lokalerne i en ordentlig stand.

Socialforvaltningen vil arbejde for, at det frivillige sociale arbejde der i dag foregår i Lænken kan fortsætte i et andet regi. Her vil det være oplagt, at gå i dialog med Center for Alkoholbehandling. Forvaltningen vil arbejde for, at Lokalforeningen under en række givne forudsætninger kan låne

centrets lokaler og faciliteter, og hermed videreføre nogle af deres aktiviteter.

Foruden Lænken København fik følgende frivillige sociale organisationer, der yder en indsats overfor alkoholafhængige bevilliget midler efter servicelovens § 18 for 2009:

- **Flere Familieklubber i København** – Familieklubberne er for borgere, der har et alkoholproblem og deres pårørende. Familieklubberne mødes 1½ time hver uge.
- **Alliance SoHo** – tilbuddet er relevant som efterværn for alkoholafhængighed. Alliance er et rådgivnings- og kontaktsted og har tillige en aktivitets- og værestedsfunktion for borgere, der er i behandling eller er færdigbehandlet.
- **Den åbne dør** - tilbuddet er et rådgivningstilbud, der henvender sig til unge med misbrugsproblematikker.

Økonomi

Den gældende samarbejdsaftale med Lænken koster i dag 2,8 mill. kr. Med Lænken's oplæg til ny samarbejdsaftale vil de forventede årlige omkostninger være 5,9 mill. kr. Budgettet til Center for Alkoholbehandling er på 19,7 mill. kr. Såfremt indstillingen følges vil de 2,8 mill. kr. som bruges på samarbejdsaftalen med Lænken i dag, blive overført til Center for Alkoholbehandling med henblik på at kunne behandle de borgere som benytter Lænken i dag og betale de regninger fra københavnere, som måtte vælge at benytte alkoholbehandlingstilbud udenfor København. Herunder Lænken-tilbud i de københavnske omegnskommuner.

Videre proces

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

bilag

Socialudvalgets beslutning den 30.09.2009

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev drøftet med bemærkning om, at udvalget pålægger forvaltningen at forelægge en indstilling, hvor der redegøres nærmere for økonomien samt Lænken's behandlingsformer sammenlignet med lignende tilbud.

